



DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Referente ao 6º Bimestre de 2019 - Período: 01/01/2019 à 31/12/2019 - Dados Consolidados

RREO - ANEXO III (LRF, Art. 53, inciso I) - Dados CONSOLIDADOS

Portaria STN nº 389 de 14 de junho de 2018 - R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO |
|--|--|--------------------------------|---------------------------|---------------------------|--------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------------------|------------------------------|-----------------------------|------------------------------|----------------------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| | 11º ANTERIOR JANEIRO/2019 | 10º ANTERIOR FEVEREIRO/2019 | 9º ANTERIOR MARÇO/2019 | 8º ANTERIOR ABRIL/2019 | 7º ANTERIOR MAIO/2019 | 6º ANTERIOR JUNHO/2019 | 5º ANTERIOR JULHO/2019 | 4º ANTERIOR AGOSTO/2019 | 3º ANTERIOR SETEMBRO/2019 | 2º ANTERIOR OUTUBRO/2019 | 1º ANTERIOR NOVEMBRO/2019 | MÊS ATUAL DEZEMBRO/2019 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 3.970.415,51 | 2.794.534,94 | 2.749.770,60 | 2.544.637,24 | 2.600.388,24 | 2.421.798,76 | 3.063.508,51 | 2.147.699,62 | 1.939.365,92 | 3.535.851,91 | 2.353.970,88 | 4.021.196,98 | 34.143.139,11 | 32.968.090,11 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.624.069,00 | 464.350,84 | 565.614,64 | 432.503,17 | 440.305,40 | 388.718,97 | 446.233,70 | 410.530,82 | 399.176,86 | 1.137.940,42 | 324.903,44 | 378.507,98 | 7.012.855,24 | 7.163.333,00 |
| IPTU | 1.405.355,12 | 314.414,51 | 273.351,51 | 310.588,61 | 301.373,42 | 287.006,46 | 317.678,01 | 297.400,53 | 136.009,82 | 548.435,23 | 86.089,62 | 157.504,90 | 4.435.207,74 | 4.729.959,00 |
| ISS | 50.671,94 | 45.699,87 | 62.066,83 | 44.091,05 | 44.633,97 | 41.782,64 | 40.939,53 | 54.757,46 | 51.192,76 | 42.368,22 | 165.029,94 | 91.511,60 | 734.745,81 | 640.885,00 |
| ITBI | 29.700,16 | 59.977,37 | 179.279,21 | 28.486,92 | 49.107,61 | 13.540,82 | 43.792,16 | 18.012,97 | 187.403,89 | 514.469,75 | 47.909,54 | 81.695,81 | 1.253.376,21 | 1.005.000,00 |
| IRRF | 3.084,52 | 12.575,75 | 11.941,51 | 13.257,60 | 13.706,29 | 15.997,81 | 13.996,23 | 13.288,98 | 14.677,41 | 21.384,85 | 13.940,85 | 29.495,92 | 177.347,72 | 197.215,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contrib. Melhoria | 135.257,26 | 31.683,34 | 38.975,58 | 36.078,99 | 31.484,11 | 30.391,24 | 29.827,77 | 27.070,88 | 9.892,98 | 11.282,37 | 11.933,49 | 18.299,75 | 412.177,76 | 590.274,00 |
| Contribuições | 133.879,55 | 74.606,67 | 74.138,06 | 74.666,00 | 75.903,89 | 74.372,96 | 74.551,88 | 74.598,64 | 75.024,97 | 75.464,81 | 73.820,58 | 93.388,63 | 974.416,64 | 1.028.436,00 |
| Receita Patrimonial | 3.953,20 | 230.885,53 | 87.889,67 | 140.178,56 | 211.698,70 | 236.738,06 | 132.731,24 | 7.658,39 | 6.650,91 | 7.842,71 | 8.400,69 | 51.905,14 | 1.126.532,80 | 821.980,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 56,03 | 227.188,36 | 84.192,50 | 136.631,39 | 208.051,53 | 233.709,37 | 128.930,05 | 4.479,70 | 3.472,22 | 3.764,02 | 5.222,00 | 47.775,75 | 1.083.472,92 | 767.243,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 3.897,17 | 3.697,17 | 3.697,17 | 3.547,17 | 3.647,17 | 3.028,69 | 3.801,19 | 3.178,69 | 3.178,69 | 4.078,69 | 3.178,69 | 4.129,39 | 43.059,88 | 54.737,00 |
| Receita Agropecuária | | | | | | | | | | | | | | |
| Receita Industrial | | | | | | | | | | | | | | |
| Receita de Serviços | 10.479,39 | 4.004,15 | 5.464,15 | 8.929,03 | 6.337,88 | 4.733,70 | 14.422,49 | 6.205,95 | 7.639,43 | 5.834,02 | 7.377,74 | 8.337,13 | 89.765,06 | 80.740,00 |
| Transferências Correntes | 2.198.030,60 | 2.020.675,07 | 1.848.182,51 | 1.882.594,35 | 1.865.299,66 | 1.718.048,60 | 2.395.534,74 | 1.648.625,57 | 1.450.857,84 | 2.254.717,08 | 1.898.746,78 | 3.431.811,15 | 24.613.123,95 | 23.518.006,11 |
| Cota-Parte do FPM | 801.586,49 | 880.494,76 | 659.264,37 | 643.184,96 | 825.415,81 | 650.178,22 | 889.116,28 | 648.994,26 | 577.700,60 | 531.848,44 | 721.794,43 | 1.230.540,34 | 9.060.118,96 | 8.734.000,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 696.850,66 | 593.460,80 | 613.090,30 | 741.066,98 | 555.249,59 | 539.013,70 | 796.455,22 | 570.371,54 | 462.438,92 | 881.457,85 | 661.879,07 | 954.244,98 | 8.065.579,61 | 7.575.000,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 184.032,32 | 92.102,02 | 85.860,44 | 19.348,93 | 18.326,37 | 18.714,46 | 17.786,25 | 23.451,16 | 28.235,89 | 24.184,29 | 21.636,33 | 23.079,61 | 556.758,07 | 684.000,00 |
| Cota-Parte do ITR | 5.456,96 | 291,54 | 38,40 | 19,99 | 62,91 | 127,99 | | 1.169,20 | 6.313,67 | 99.387,92 | 15.144,81 | 19.274,43 | 147.287,82 | 90.243,00 |
| Transferências da L.C. 87/1996 | | | | | | | | | | | | | | 36.742,00 |
| Transferências da L.C. 61/1989 | | | | | | | | | | | | | | |
| Transferências do FUNDEB | 343.275,59 | 253.760,84 | 242.832,01 | 262.687,71 | 204.181,10 | 193.802,90 | 270.569,87 | 202.323,30 | 169.449,39 | 298.753,20 | 229.132,54 | 332.017,76 | 3.002.786,21 | 2.915.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 166.828,58 | 200.565,11 | 247.096,99 | 216.285,78 | 262.063,88 | 316.211,33 | 421.607,12 | 202.316,11 | 206.719,37 | 419.085,38 | 249.159,60 | 872.654,03 | 3.780.593,28 | 3.483.021,11 |
| Outras Receitas Correntes | 3,77 | 12,68 | 168.481,57 | 5.766,13 | 842,71 | 813,53 | 34,46 | 80,25 | 15,91 | 54.052,87 | 40.721,65 | 57.246,95 | 326.445,42 | 355.595,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 471.464,93- | 609.466,45- | 423.616,91- | 487.311,66- | 558.748,40- | 542.479,14- | 344.349,93- | 323.395,85- | 289.962,79- | 382.840,50- | 357.911,50- | 465.224,05- | 5.256.772,11- | 3.423.997,00- |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência (1) | 133.879,55- | 296.196,60- | 151.966,14- | 206.587,48- | 278.937,45- | 300.872,29- | 74.551,88- | 74.598,64- | 75.024,97- | 75.464,81- | 73.820,58- | 93.388,63- | 1.835.289,02- | |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência (2) | | | | | | | | | | | | | | |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB (3) | 337.585,38- | 313.269,85- | 271.650,77- | 280.724,18- | 279.810,95- | 241.606,85- | 269.798,05- | 248.797,21- | 214.937,82- | 307.375,69- | 284.090,92- | 371.835,42- | 3.421.483,09- | 3.423.997,00- |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I - II) | 3.498.950,58 | 2.185.068,49 | 2.326.153,69 | 2.057.325,58 | 2.041.639,84 | 1.879.319,62 | 2.719.158,58 | 1.824.303,77 | 1.649.403,13 | 3.153.011,41 | 1.996.059,38 | 3.555.972,93 | 28.886.367,00 | 29.544.093,11 |

Obs: Receitas Intra-Orçamentárias NÃO compõem este Relatório

(1) Receitas RPPS : 121801*, 121802*, 1321*

(2) Receitas PREFEITURA : 121803*, 121804*, 199003*

(3) Cod.Contab. 6.2.1.3.1.01*

A DEDUÇÃO DO FUNDEB É FEITA PELA CONTRIBUIÇÃO DO VALOR ACUMULADO NOS 12 MESES

Receita Corrente Líquida (R. C. L.): 28.886.367,00

Viviane Ap da Cunha Sodário Cruz
Contadora CRC 1SP200197/O-3

LUIZ CARLOS DA COSTA
Prefeito Municipal

Marcelo Jacob da Rocha
Resp. Controle Interno